Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 046/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento Neste

Legislativo, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, SUGERINDO QUE O

PODER EXECUTIVO PROMOVA ESFORÇOS JUNTO AO COMANDO DO

EXÉRCITO E GOVERNO FEDERAL A FIM DE QUE SEJAM RETOMADAS

AS ATIVIDADES DO EXTINTO TIRO DE GUERRA EM NOSSO MUNICÍPIO.

O antigo Tiro de Guerra 89, de Ouro Fino, com a derradeira

denominação de Tiro de Guerra 04-012, criado pela Portaria nº 8.747, de 31 de

outubro de 1945, do Ministro da Guerra (General Góis Monteiro), foi extinto

pela Portaria nº 637, de 21 de agosto de 1997, do Ministro do Exército (General

Zenildo de Lucena).

Essa unidade ficou instalada em nossa cidade por mais de cinquenta

anos, período em que houve uma experiência bem sucedida entre o Exército

Brasileiro e a comunidade Ouro-finense.

Muitos foram os benefícios desta parceria na época onde se

proporcionava aos jovens a oportunidade de prestarem o serviço militar inicial.

A história mais incrível do antigo TG 89 é o fato de Luiz Gonzaga, o

Rei do Baião, ter prestado serviço militar em Ouro Fino. Ele ficou dois anos na

cidade (entre 1937 e 1939), onde chegou como corneteiro, se aprimorou no

acordeom e teria feito sua apresentação como sanfoneiro, no Éden Club.

O Tiro de Guerra é responsável pela formação dos atiradores

(soldados) e de cabos para o Exército Brasileiro, ambos de 2ªa categoria, ou

seja, reservistas. Trata-se de uma instituição militar que possui uma função

muito semelhante a dos quartéis convencionais do Exército, atuando na

formação e na consolidação do civismo e da cidadania dos jovens voluntários.

Nele são ministradas diversas instruções militares que permitem aos

seus integrantes a preparação básica para se tornarem reservistas, através de

https://blog.estrategiamilitares.com.br/carreiras-militares/soldados/
https://blog.estrategiamilitares.com.br/carreiras-militares/cabo-militar/
https://blog.estrategiamilitares.com.br/guias/exercito/patentes-do-exercito/

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

treinamentos menos intensos do que os que ocorrem no período básico militar

convencional.

Assim, dada à importância que possuem no âmbito municipal,

pedimos ao Senhor Prefeito que busque reatar esta parceria junto ao Exército

Brasileiro e que sejam adotadas as medidas pertinentes para a reinstalação do

Tiro de Guerra em Ouro Fino.

Sala das Sessões, “Vereador Antônio Olinto Alves”, em 26 de maio

de 2021.

Paulo Henrique Chiste da Silva

Vereador (PL)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

http://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/34/tiago-bazolli-de-moraes

		2021-05-27T18:01:11-0300
	PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA:68589204634

		2021-05-27T18:01:31-0300
	TIAGO BAZOLLI DE MORAES:09013867669